#### **Gemeinde Barnekow**

#### Die Bürgermeisterin

#### Niederschrift

#### Sitzung des Finanzausschusses der Gemeinde Barnekow

Sitzungstermin: Montag, 09.03.2020

**Sitzungsbeginn:** 19:06 Uhr

Sitzungsende: 21:05 Uhr

Ort, Raum: FFw Gebäude, Barnekow

#### Anwesenheit

Frau Sigrid Landsmann

Frau Beate Wenner

Frau Kerstin Liehmann entschuldigt

Herr Jörg Wachter-Lehn

Herr Gerd Lewerenz

Gäste:

Frau Heine

Herr Emil Lieseberg

Herr Prodöhl (Gemeindewehrführer)

Frau Naumann (Kämmerei)

#### **Tagesordnung**

#### Öffentlicher Teil:

- 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung und der Anwesenheit
- 2 Einwohnerfragestunde
- 3 Änderungsanträge zur Tagesordnung
- 4 Billigung der Sitzungsniederschrift vom 02.10.2019
- 5 Beratung und Beschlussfassung zur Haushaltssatzung und zum Haushaltsplan 2020 der Gemeinde Barnekow

Vorlage: VO/GV12/2020-0762

6 Beratung und Beschlussfassung zum Haushaltssicherungskonzept 2020 der Gemeinde Barnekow

Vorlage: VO/GV12/2020-0763

Seite: 1/3

#### **Protokoll**

#### Öffentlicher Teil:

### 1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung und der Anwesenheit

Frau Landsmann eröffnet die Sitzung, stellt die Ordnungsmäßigkeit der Ladung und die Anwesenheit fest.

#### 2. Einwohnerfragestunde

keine

#### 3. Änderungsanträge zur Tagesordnung

keine

#### 4. Billigung der Sitzungsniederschrift vom 02.10.2019

Die Sitzungsniederschrift wird in vollem Wortlaut gebilligt.

#### Abstimmungsergebnis:

Gesetzliche Änzahl der Mitglieder des Gremiums: 5
davon besetzte Mandate: 5
davon Anwesende: 4
Ja- Stimmen: 4
Nein- Stimmen: Stimmenthaltungen: Befangenheit nach § 24 KV M-V: -

# 5. Beratung und Beschlussfassung zur Haushaltssatzung und zum Haushaltsplan 2020 der Gemeinde Barnekow Vorlage: VO/GV12/2020-0762

Herr Prodöhl spricht den Ansatz der Feuerwehr an.

Insgesamt sind 89.000 € vorgesehen, davon sind schon allein 25.000 € für einen Löschwasserbrunnen eingeplant und 60.000 €, um andere Stellen zu bedienen. Rechnerisch ergibt sich ein Betrag von 4.000 € als Rest, was laut Herrn Prodöhl nicht ausreichend ist. Er bittet um eine Erhöhung auf 10.000 €, sodass in Summe 95.000 € bereitgestellt werden. Frau Wenner erkundigt sich nach der Absauganlage für das Feuerwehrgebäude, die für das Jahr 2022 vorgesehen ist. Man geht von einem Preis von ca. 10.000 € aus. Um diesbezüglich sicher zu gehen, soll bei Frau Krase im Amt nachgefragt werden.

Die Garagenpacht in Höhe von 100 € pro Jahr ist zu streichen.

Herr Prodöhl merkt an, dass die geplanten 3.000 € für Schulungen der FFW-Kameraden nicht ausreichen werden und bittet vorsorglich um eine Erhöhung auf 5.000 €, da Tagesschulungen eines externen Beraters sowie Schulungen für das neue Fahrzeug anstehen.

Weiterhin spricht der Gemeindewehrführer die geplanten 40.000 € für den Ausbau des Feuerwehrgebäudes an. Frau Naumann führt hierzu aus, dass der Haushaltsplan in diesem Punkt lediglich die Planungsleistungen enthält.

#### Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Barnekow beschließt aufgrund der §§ 45 ff. der Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern die Haushaltssatzung und den Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020.

#### Abstimmungsergebnis:

Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gremiums: 5
davon besetzte Mandate: 5
davon Anwesende: 4
Ja- Stimmen: 4
Nein- Stimmen: Stimmenthaltungen: Befangenheit nach § 24 KV M-V: -

## 6. Beratung und Beschlussfassung zum Haushaltssicherungskonzept 2020 der Gemeinde Barnekow

Vorlage: VO/GV12/2020-0763

Frau Landsmann erläutert das Haushaltssicherungskonzept.

Vorgeschlagen werden für die Grundsteuer A 319 %/ Grundsteuer B 370 % und die Gewerbesteuer 331 %.

Bezüglich der Hundesteuer schlägt die Ausschussvorsitzende außerdem für den 1. Hund 35 €, den 2. Hund 60 € und jeden weiteren Hund 75 € vor. Die Steuer der Listenhunde soll beibehalten werden.

Die Versicherungen sollen hinsichtlich ihrer Aktualität geprüft werden und ggf. angepasst werden.

Die technische Kraft wird weiterhin benötigt.

Auch die Förderung des bürgerlichen Engagements (Teichfreunde, Subotnik) bleibt als wichtiger Bestandteil des Haushaltssicherungskonzeptes erhalten.

#### Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Barnekow beschließt gemäß § 43 Abs. 7 der Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern das Haushaltssicherungskonzept für das Haushaltsjahr 2020.

#### Abstimmungsergebnis:

Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gremiums:	5
davon besetzte Mandate:	5
davon Anwesende:	4
Ja- Stimmen:	4
Nein- Stimmen:	-
Stimmenthaltungen:	-
Befangenheit nach § 24 KV M-V:	-

L =	N1
Landsmann	Naumann
Ausschussvorsitzende	Protokollführung
14000114001014201140	i rotokomarnang